TERMO DE COMPROMISSO

DE BOLSA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (DISCENTE) – PIC 20__/20__
De acordo com a decisão do Comitê de Iniciação Científica, na reunião ocorrida em ___ de _______ de 20__, o ____(nome completo da unidade)____ autoriza o(a) aluno(a):

Nome:
___________________________________________________________
Matrícula:
      ___        ; CPF:  _____________________
Fone_______________________  E-mail: _____________________________________
Curso:_____________________________; Turma:____________; Turno:________
Título do projeto: ______________________________________________ _____________________________________________________________________

Professor orientador:_______________________________Matrícula:_____________
a realizar atividades de iniciação científica, que se regerão pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo de Compromisso de Iniciação Científica tem por finalidade particularizar a relação especial existente entre o(a) Bolsista de Iniciação Científica do Programa de Iniciação Científica da ___(unidade)____ e a mantenedora SER Educacional S.A., caracterizando a ausência de vinculação empregatícia e objetivando incrementar a ação educacional, valorizar a formação ético-humanística e técnico-científica, despertar a vocação para a pesquisa e propiciar maior desenvolvimento das potencialidades dos alunos que se destaquem academicamente.

CLÁUSULA SEGUNDA: Ficam compromissadas entre as partes as seguintes condições de realização da Bolsa objeto deste Termo de Compromisso:

a) O presente Termo de Compromisso terá vigência de 7 (sete) meses, a contar de 01 de agosto de 20__, até 28 de fevereiro de 20__, podendo ser prorrogado por mais 5 (cinco) meses, mediante entrega de relatório parcial das atividades de pesquisa, após os 6 (seis) primeiros meses de atividade, ou ser revogado a qualquer tempo, mediante proposta fundamentada do docente orientador. Em ambos os casos, é imprescindível a homologação da Diretoria de Regulação do SER Educacional, fundamentada em parecer do Comitê de Iniciação Científica.

b) As atividades de iniciação científica, a serem cumpridas efetivamente pelo(a) bolsista, serão desenvolvidas em regime de atividades/tarefas e não poderão prejudicar, em hipótese alguma, o cumprimento do horário de atividade discente a que o(a) aluno(a)-bolsista estiver obrigado(a).

c) O(a) bolsista deverá elaborar, ao término do projeto, relatório final da pesquisa na forma, prazo e padrões estabelecidos (conforme edital), que deverá ser encaminhado ao orientador do projeto para avaliação e posterior registro.

d) As atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista são aquelas definidas no Projeto de Pesquisa do Docente Orientador e no Plano de Trabalho de Iniciação Científica (conforme edital), aprovados no processo de seleção de alunos-bolsistas, mediante conformidade avaliado pelos membros do Comitê de Iniciação Científica.

CLÁUSULA TERCEIRA: durante a vigência deste termo de compromisso, o(a) estudante receberá uma bolsa-auxílio no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), sob forma de desconto no valor das mensalidades escolares, desde que o aluno realize suas atividades de pesquisa, elabore relatórios para prestação de contas destas atividades.
CLÁUSULA QUARTA: Todas as eventuais despesas emergentes demandadas pelo desenvolvimento da pesquisa, objeto do presente Termo de Compromisso, deverão ser prévia e expressamente autorizadas pela Diretoria de Regulação e em caso contrário, como expresso no edital __/20__, artigo 6.12, ser de responsabilidade do professor a obtenção destes recursos.
CLÁUSULA QUINTA: No desenvolvimento das atividades de pesquisa, deverá o bolsista obedecer às normas internas do ambiente ao qual desenvolva suas atividades, assim como as orientações do seu orientador.
CLÁUSULA SEXTA: Em hipótese alguma, o aluno bolsista poderá acumular qualquer tipo de auxílio, desconto (campanha de marketing), financiamento estudantil (FIES/PROUNI), ou monitoria com a bolsa de Iniciação Científica pretendida com este Termo de Compromisso.
CLÁUSULA SÉTIMA: Constituem motivos para a interrupção automática da vigência do presente Termo de Compromisso:

a) O trancamento de matrícula ou abandono do curso;

b) A inadimplência do (a) bolsista;

c) O não cumprimento, por parte do(a) bolsista, deste Termo de Compromisso no todo ou em qualquer uma de suas partes;
d) Não participação do docente no quadro de funcionários da instituição.

Parágrafo único: na hipótese prevista no caput desta Cláusula, a ___(unidade)___ reserva-se ao direito de cobrar o valor das bolsas concedidas acrescentando os valores devidos às mensalidades subsequentes, até o completo ressarcimento.
Por estarem de comum acordo com as condições estabelecidas neste Termo de Compromisso, as partes o assinam em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que cumpram os efeitos a que se destinam.

_(Local)_, ___ de ______________ de _____.

Proponentes:

__________________________

  _______________________________

     ALUNO(A)-BOLSISTA

        ORIENTADOR DO PROJETO

_____________________________________

COORDENADOR DO COMITÊ DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA